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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá Finským experimentem s minimálním zaručeným příjmem,

který probíhal v letech 2017 až 2018, a jeho validitou pro Českou republiku. Práce se

zaměřuje především na popis daného experimentu a také jej zasazuje do kontextu sociálního

státu/systému sociálního zabezpečení Finska, ale uvádí i další příklady podobných

experimentů. V teoretické části se práce věnuje teorii sociálního státu a také libertarianismu,

ze kterého koncept minimálního zaručeného příjmu vychází. V analytické části se práce

věnuje výsledkům experimentu a jeho možné implementaci na české poměry a rozdílům

finského a českého systému sociálního zabezpečení. Pro práci byly stěžejní expertní

rozhovory, které pomohly tuto problematiku více objasnit.

Abstrakt

This Bachelor thesis pursues the topic of Finlands’ basic income experiment 2017 –⁠ 2018, and

its validity for the Czech Republic. The main focus of this thesis is on describing

the experiment and contextualizing it within a welfare state / Finland’s social security system.

It also gives examples of other similar experiments. In the theoretical part, the author explains

the theory of the welfare state and libertarianism, which provided the basis for the concept

of minimum guaranteed income. In the analytical section, the author presents the results

of Finland’s experiment, the feasibility of the implementation in the Czech Republic, and

a comparison of Finnish and Czech social security systems. The expert interviews proved to

be a crucial input for understanding the issue in its complexity.
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Úvod

Ve své práci se budu zabývat finským experimentem s minimálním zaručeným příjmem. Téma

minimálního základního příjmu ve světě rezonuje již nějakou dobu, od 70 let minulého století,

a i díky pandemii COVIDU-19 se opět dostává více do veřejného prostoru. Na několika

internetových portálech vyšly články, které o minimálním příjmu referují. Např. zpravodajský

portál www.novinky.cz přinesl informaci o minimálním příjmu ve Španělsku

(www.novinky.cz, 2020). Byť se nejedná o minimální zaručený příjem, tak jak je obecně

chápán, deník E15 přinesl informaci o chystaném experimentu v Německu a článků s touto

problematikou je stále více (E15, 2020). Mimo jiné se debata přesouvá z odborné sféry mezi

širokou veřejnost, chystají se nové experimenty s minimálním zaručeným příjmem v různých

světových ekonomikách.

V České republice, oproti zahraničí, však toto téma nedostává tolik pozornosti. V práci tedy

pracuji převážně se zahraničními/anglickými zdroji.

Finský experiment s minimálním zaručeným příjmem je jedním z novějších experimentů ze

země, která patří do Evropské unie a eurozóny. Probíhal v letech 2017 až 2018 a jeho cílem

bylo zjistit, jakým způsobem by zavedení minimálního zaručeného příjmu ovlivnilo

zaměstnanost a kvalitu života nezaměstnaných, kteří se stali cílovou skupinou experimentu. Pro

lepší pochopení celého konceptu se budu v teoretické části věnovat libertariánské ideologii a

jejímu vztahu k sociálnímu státu a pokusím se vysvětlit, jakým způsobem se minimální

zaručený příjem stal z libertariánského pohledu jednou z alternativ k sociálnímu státu. Dále se

budu věnovat sociálnímu státu jako takovému a jeho jednotlivým modelům a poté přímo

finskému modelu sociálního státu, aby byl dokreslen celý kontext finského experimentu s

minimálním zaručeným příjmem. Zároveň představím parametry českého sociálního státu,

abych mohl lépe vysvětlit odlišnosti obou modelů sociálního státu, a tedy nedošlo k chybám při

interpretaci expertního šetření o možnosti implementace finského modelu pro Českou

republiku.

V samostatných částech práce také představím několik dalších experimentů s minimálním

zaručeným příjmem, které se již konaly či se teprve připravují.
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V analytické části práce blíže popíšu finský experiment s minimálním zaručeným příjmem

a jeho výstupy a závěry. Ty následně budu diskutovat s českými experty na problematiku

minimálního zaručeného příjmu a pokusím se zjistit, jak tento experiment může pomoci České

republice při debatě o zavedení minimálního zaručeného příjmu u nás či implementaci jiných

obdobných reforem sociálního státu.
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1 Cíle práce

Jak již bylo naznačeno v předchozí kapitole, hlavním cílem práce bylo vysvětlit a popsat finský

experiment s minimálním zaručeným příjmem, který se odehrával v letech 2017 – 2018. Pro

jeho pochopení bylo vysvětleno fungování některých prvků finského sociálního státu/systému

sociálního zabezpečení. V druhé části práce jsem zjišťoval perspektivou expertů, zda a jak by

mohly být výsledky tohoto experimentu využitelné pro Českou republiku a možnosti

implementace minimálního zaručeného příjmu v ČR. K dosažení tohoto cíle jsem zároveň

porovnával český a finský sociální stát a identifikoval hlavní rozdíly. Cíle práce jsou

formulovány takto:

• Popsat finský experiment s minimálním zaručeným příjmem.

• Analyzovat výsledky finského experimentu a zasadit je do kontextu finského sociálního

státu.

• Porovnat vybrané prvky sociálního státu/systému sociálního zabezpečení Finska a ČR.

• Perspektivou expertů zjistit možnosti využití výsledků finského experimentu pro

Českou republiku.

• Perspektivou expertů zjistit možnosti implementace minimálního zaručeného příjmu

v ČR.
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2 Metodologie

K dosažení cílů jsem využil kvalitativního výzkumu. Kvalitativní výzkum může čerpat data

z dokumentů, rozhovorů či z pozorování (Švaříček, Šeďová 2007).

2.1 Použité metody

Cíle a otázky byly zodpovězeny způsoby popsanými v následující tabulce:

Tabulka č. 1 – Výzkumné otázky

Jak probíhal finský experiment s minimálním

zaručeným příjmem?

desk research (studium

dokumentů a dat)

Jaké výsledky přinesl? desk research (studium

dokumentů a dat)

Jak tyto výsledky mohou být aplikovány na ČR? Rozhovory s experty

Jak by se musel změnit český sociální stát, aby byly

poznatky z finského experimentu validní?

Rozhovory s experty

Jakým způsobem by se musela změnit daňová politika

státu, aby mohla ČR uvažovat o implementaci

minimálního zaručeného příjmu?

Rozhovory s experty

Zdroj: Autor

2.2 Metoda sběru dat
Rozhodl jsem se sbírat data pomocí sběru dat z dokumentů (desk research) a hloubkových

expertních rozhovorů. Hloubkový rozhovor je možné definovat jako nestandardizované kladení

otázek zpravidla mezi jedním účastníkem a jedním badatelem za pomoci několika otevřených

otázek (Švaříček, Šeďová, 2007). Rozeznáváme dva hlavní typy hloubkového rozhovoru:

polostrukturovaný a nestrukturovaný. Na polostrukturovaný rozhovor přichází výzkumník

s připravenými otázkami a tématy k rozhovoru a na nestrukturovaný může mít připravenou

např. jen jednu počáteční otázku (Švaříček, Šeďová, 2007). Rozhodl jsem se použít

polostrukturované expertní rozhovory. Na základě prostudovaných dokumentů a svých

výzkumných otázek jsem si připravil scénáře rozhovorů.
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Při studiu dokumentů v první části své práce a při zpracovávání teoretických východisek

jsem pracoval jak s odbornými články, studiemi a zprávami o finském experimentu, tak

i se stránkami vládních institucích a ministerstev, které pojednávaly o sociálním státu. V ČR to

byly především stránky Ministerstva práce a sociálních věcí a ve Finsku zase web Institutu

sociálního pojištění.

Expertní šetření můžeme dělit dle Bogner a kol. (2009) na tři typy, a to explorativní,

systematizující a expertní šetření generující nové teorie. Expertní šetření generující nové teorie

klade důraz na pocity a přesvědčení experta. Cílem explorativního šetření je poskytovat nové

informace, slouží k ucelení prvotního vhledu do problematiky. Systematizující expertní šetření

se používá k hlubšímu porozumění zkoumané problematiky a komparaci odlišných dat. Já jsem

využil explorativní expertní šetření.

Expertní šetření také dělíme na tři dimenze. První dimenze je technické vědění, které

zahrnuje informace o událostech, pravidlech, byrokratické praxi a kompetencích aktérů. Druhá

dimenze je procesní vědění, které se zaměřuje na samotný proces, kterého je expert součástí.

Třetím typem je interpretativní vědění. To je založeno na subjektivních názorech experta

(Bogner, Menz 2009). Ve své práci jsem od expertů získával interpretativní vědění.

Důležitým aspektem expertního šetření je vymezení experta. Za něj je považován ten

jedinec, který disponuje informacemi, znalostmi a kompetencí a také představuje a vyzdvihuje

řešení. Stejně důležité je institucionální zařazení experta. Expert v expertním šetření zastupuje


[…]


pomáhá lidem pobírajícím minimální zaručený příjem k pocitu štěstí, finanční jistoty a menší

míře stresu. Finský experiment měl zároveň za úkol zjistit, zda by minimální zaručený příjem

pomohl nezaměstnaným najít si snáze práci místo pobírání sociálních dávek. Zde byla data

spíše zklamáním a odpověď na otázku záporná. Finský experiment také srovnával účastníky

experimentu (experimentální skupina) s kontrolní skupinou. Obě skupiny tvořili lidé

dlouhodobě nezaměstnaní. Výsledky dotazníkových šetření mezi participanty obou skupin ve

finském experimentu ukázaly, že v experimentální skupině bylo méně lidí, kteří se strachovali

o své finance oproti skupině kontrolní. Nicméně rozdíly ve výsledcích ohledně financí nebyly

nijak razantní, lišily se jen od dvou do osmi procent, kdy experimentální skupina vždy dopadla

lépe než kontrolní. Výsledky by mohly být přesvědčivější, pokud by experiment trval déle.

Dotázaní experti nebyli ve vztahu k realizaci a výsledkům finského experimentu jednotní,

někteří se domnívali, že experiment měl závažná pochybení, někteří naopak ocenili jeho

průběh.

Výsledky finského experimentu pohledem expertů by mohly být využitelné pro

implementaci podobného experimentu v českých podmínkách. Někteří experti se však

domnívají, že vzhledem k odlišnostem sociálního státu/systému sociálního zabezpečení v obou

zemích je pravděpodobné, že kdyby se podobný experiment konal na území České republiky,

byla by vyplácena nižší dávka. Rovněž se shodovali na tom, že podobný experiment v ČR by

mohl mít srovnatelné účinky jako ve Finsku – tedy úbytek stresu, jistotu finančního příjmu a

větší spokojenost se životem, který účastníci experimentu vedli.

Český a Finský stát jsou velmi odlišné. Finský model sociálního státu patří do

skandinávského modelu, kdežto český spíše do modelu konzervativního. Český stát ve srovnání

s Finskem vydává na sociální stát/systém sociálního zabezpečení výrazně méně, pouze 12 %

HDP, a na daních z příjmu vybere jen 4,3 % svého HDP oproti Finsku, které vydává na svou

sociální politiku 30 % svého HDP a na daních z příjmu vybere 43 % HDP. Česká republika má

většinu svých dávek testovanou a dostupnou jen pro nejchudší část populace, kdežto ve Finsku

jsou dávky více univerzální a testované méně. Pokud by Česká republika chtěla přemýšlet o

implementaci minimálního zaručeného příjmu, muselo by dle expertů dojít k reformě daňové
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soustavy ČR. Mezi experty navrhované úpravy patří zrušení daňových výjimek a zavedení

progresivního zdanění. Také zvýšení majetkových daní. Zároveň se experti shodovali na tom,

že by byla důležitým kritériem úspěšnosti výše minimálního zaručeného příjmu, kdy v ideálním

případě by výše minimálního zaručeného příjmu měla pokrývat základní životní potřeby.
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A. Vymezení výzkumného problému

Jednou z hlavních náplní bakalářské práce bude popsat finský experiment s minimálním

zaručeným příjmem. Finský experiment probíhal v letech 2017–2019 a bylo do něj zapojeno

2000 osob. Jedním z cílů bylo zjistit, zda zavedení minimálního zaručeného příjmu bude mít

vliv na nezaměstnanost. S experimentem a jeho výsledky konfrontuji české experty zabývající

se minimálním zaručeným příjmem a budu se jich dotazovat na výsledky experimentu a

relevantnost dat pro Českou republiku.

Minimální zaručený příjem lze definovat jako nepodmíněnou dávku vyplácenou všem

občanům ve stejné výši (Van Parijs, 1992). Ohledně minimálního zaručeného příjmu se mluví

již delší dobu. První zmínky pocházejí již z 16. století a v současnosti v Evropě probíhá nebo

se plánuje několik experimentů, které se minimálním zaručeným příjmem zabývají. Jedním,

který teprve začíná je německý, který bude financován bez podpory státu (ČTK, 2020).

Ve druhé části své práce budu výsledky Finského experimentu rozebírat s českými experty

a zjišťovat relevantnost těchto výsledků pro Českou republiku. Zároveň se pokusím zjistit, zda

je dle nich možné v ČR minimální zaručený příjem zavést.

Minimální zaručený příjem lze zařadit pod levicový libertarianismus, což je politická

ideologie, která klade důraz na svobodu a zároveň rovnost i právo na svobodné vlastnictví,

pokud neohrožuje budování svobodné společnosti (Haimann, 2013).
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Ve své práci proto budu vycházet z libertariánské politické teorie ve vztahu k minimálnímu

zaručenému příjmu (např. Zwolinski 2012, Van Parijs 1991; Arneson 1992).

B. Výzkumné otázky a cíle práce

B1. Výzkumné otázky:

Je možné v ČR zavést minimální zaručený příjem?

Jak by se musel změnit systém sociálního zabezpečení a daňový systém se zavedením

minimálního zaručeného příjmu?

Je Finský experiment minimálního zaručeného příjmu přenositelný i na ČR? (jsou výsledky

Finského experimentu přenositelné na ČR)

B2. Cíle práce:

Cílem práce je popsat finský experiment s minimálním zaručeným příjmem a zjistit názor

českých expertů na tento model minimálního zaručeného příjmu a jeho relevantnost pro ČR.

C. Předběžný výzkumný design

Bude se jednat o analýzu již proběhlého experimentu a kvalitativní výzkum prováděný

polostrukturovanými rozhovory. Experty, které oslovím, budu mít vybrané předem. Rozhovory

povedu online, nebo osobně, dle domluvy. Data o finském experimentu budu čerpat z veřejně

dostupných informací v anglickém jazyce.

Toerie welfare state – zúžit k zaručenému příjmu

Levicový libertarianimsus – filozofický – spojit
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