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Hodnocení formální stránky práce

Dosáhla práce minimální požadovaného rozsahu (30 normostran / 54.000 znaků s mezerami)?
Ano, rozsah byl naplněn – 72 180 znaků.

Strukturace práce – hodnocení A
Autor práci logicky strukturuje do devíti na sebe navazujících kapitol, Úvod a Závěr. Od
definování cílů, přes metodologii a teoretické ukotvení práce, přechází autor k vymezení
pojmů sociální stát a minimální zaručený příjem. Dále se věnuje finskému experimentu
s minimálním příjmem a následně předkládá výsledky expertního šetření.

Stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava atd.) – hodnocení C
Práce z hlediska stylistiky splňuje nároky na bakalářskou práci, ale zůstala v ní řada překlepů a
editačních chyb.

Odborná jazyková úroveň práce – hodnocení D
Autor používá odborný jazyk, ale v některých případech nemá dostatečně precizně a jasně
vysvětleny některé používané termíny u popisu českého a finského sociálního státu a popisu
systému sociálního zabezpečení v ČR a ve Finsku. To je následně překážkou pro kvalitní
komparaci obou systémů.

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu – hodnocení D
Citování zdrojů i odkazy na literaturu v závěru práce splňují citační normy. Výhradu mám ale
k tomu, že některé odstavce, kde autor popisuje systémy či experimenty (nejedná se o vlastní
zjištění), nejsou ozdrojovány.

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků – hodnocení A

Práce obsahuje přehledné tabulky a i schémata jsou zpracována na velmi dobré úrovni.
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Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) – hodnocení -

Práce nemá žádné přílohy.

Celkové hodnocení formální stránky práce – hodnocení C

Hodnocení odborného charakteru práce

Stanovení výzkumných otázek/cílů a jejich zodpovězení – hodnocení D
Ve vztahu k cílům práce bych ráda podotkla, že si autor zvolil velmi těžké téma, které by bylo
složitě uchopitelné i na magisterské či doktorské úrovni. Důsledkem toho je určitá povrchnost
autorových zjištění. Nicméně výzkumné cíle jsou logicky odvozeny od výzkumného problému.
Co se týče naplnění jednotlivých cíl, vyjádřím se ke každému samostatně.

1. Popsat finský experiment s minimálním zaručeným příjmem.
Tento cíl byl naplněn jen zčásti. Autor se věnuje spíše evaluaci dopadů experimentu a
vymezení vlastního experimentu musí čtenář lovit „mezi řádky“. Očekávala bych zde
systematičtější přístup. Například výše minimálního zaručeného příjmu v rámci experimentu
či skutečnost, že účastníci byli vybíráni z celého Finska je zmíněna až v rámci expertního
šetření.

2. Analyzovat výsledky finského experimentu a zasadit je do kontextu finského sociálního
státu.
Autor sám neanalyzoval výsledky, ale podává zde na základě několika zdrojů přehled o
dopadech experimentu na cílovou skupinu. Kontextuálně popisuje finský sociální stát, ale
reflektuje jej spíše k samotnému experimentu, nikoliv k jeho výsledkům

3. Porovnat vybrané prvky sociálního státu/systému sociálního zabezpečení Finska a ČR.
Autor se snaží o komparaci obou států, ale jen velmi povrchně.

4. Perspektivou expertů zjistit možnosti využití výsledků finského experimentu pro
Českou republiku a 5. Perspektivou expertů zjistit možnosti implementace minimálního
zaručeného příjmu v ČR
Tento cíl autor víceméně naplňuje v rámci expertního šetření.

Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů – hodnocení D
Autor si vhodně zvolil konceptuální východisko levicového libertarianismu a jeho postoj
k minimálnímu zaručenému přijmu. Zde by bylo možno vytknout, že dále s tímto východiskem
nepracuje. Zároveň zde předkládá popis jiných experimentů s minimálním zaručeným
příjmem. Zejména u Německého experimentu mohl uvést více informací.

Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod – hodnocení B
Metodologický přístup má autor velmi dobře popsaný, opírá se o relevantní metodologickou
literaturu. Autor kromě studia relevantní literatury realizoval i 3 expertní rozhovory
s odborníky na minimální zaručený příjem. Autor aplikovala metody v souladu s požadavky na
expertní šetření. Výhradu mám k interpretaci dat, kdy mohl autor výpovědi expertů lépe
provázat se zjištěními z dokumentů.

Využití literatury a dat – hodnocení B
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Oceňuji, že autor využívá především zahraniční odbornou literaturu. V některých částech
práce se však opírá jen o několik zdrojů, kdy celé pasáže vycházejí ze zdroje jednoho. Je to ale
dáno tím, že sledovaná problematika je v anglickém jazyce popsána jen v omezeném počtu
zdrojů.

Věcná správnost a přesvědčivost argumentace – hodnocení D
S ohledem na zvolené téma je velká část předkládané práce deskriptivní. V empirické části
postrádám provázání expertního šetření s dalšími daty - statistická data, legislativní ukotvení,
strategické materiály. Na str. 33 autor uvádí srovnání českého a finského sociálního státu,
přičemž vychází z dělení sociálních států dle Potůček 1995. Není mi ale jasné, proč v některých
hodnocených aspektech využívá u českého státu charakteristiky liberálního sociálního státu,
když jej celkově hodnotí jako stát konzervativní. Např. V ukazateli Populace krytá povinně
poskytovanými službami. Zde vidím prostor pro diskuzi v rámci obhajoby.

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného
cíle/otázky – hodnocení C
Na závěr bych jako konzultantka ještě jednou podotkla, že si autor zvolil na bakalářskou práci
velmi těžké a složité téma a ve snaze uchopit toto téma v širších souvislostech, jsou některé
části práce spíše povrchní a chybí jim hlubší analytický rozměr. Oceňuji však realizaci
expertního šetření, které ukazuje různé pohledy na téma minimálního zaručeného příjmu.

Celkové hodnocení odborného charakteru práce – hodnocení C

Věcný přínos práce a její přidaná hodnota:
Autor si zvolil nové a dosud v ČR nepopsané téma. Některá zjištění z expertního šetření
poukazují na různé postoje k možnostem implementace minimálního zaručeného příjmu v ČR.

Vyjádření autorky posudku o seznámení s výsledkem antiplagiátorské kontroly:
Seznámila jsem se s výsledky kontroly v programech URKUND a Tunitin. Výsledek kontroly je
v pořádku.

Celkové hodnocení
Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou C.

Otázky k obhajobě:

Jak by mohl vypadat český experiment s minimálním zaručeným příjmem? V jakých aspektech by se
měl lišit od finského?

Datum: 31. srpna 2022 Podpis: